autoria do crime previsto no art. 149, caput e §2º, I, 
do CP pelo acusado. 

3. Materialidade e autoria comprovadas pelos 

documentos acostados e provas testemunhais 
produzidas. 

4. Aumento do concurso formal entre crimes da 
mesma espécie fixado em 1/2 (metade), em virtude 
de 154 (cento e cinquenta e quatro) trabalhadores 
terem sido reduzidos à condição análoga à de 
escravo. 

SENADO FEDERAL 
Gabinete do Senador ALOYSIO NUNES FERREIRA 

15 

5. Recurso provido. Decisão: A Turma, por 
unanimidade, deu provimento ao recurso de apelação,